[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 ноября 2022 года                     № 309                                          с. Целинное
О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа от 18 марта 2022 года № 73 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальными организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные программы, подведомственными Отделу образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области, муниципальной услуги по записи на обучение по дополнительной образовательной программе»

В связи с допущенной ошибкой в постановлении Администрации Целинного муниципального округа Курганской области от 18 марта 2022 года № 73 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальными организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные программы, подведомственными Отделу образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области, муниципальной услуги по записи на обучение по дополнительной образовательной программе», Администрация Целинного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Целинного муниципального  округа от 18.03.2022 года № 73 следующие изменения:

1.1. п 35 Главы 12 исключить;

1.2.Главу 12 дополнить следующими пунктами:

35.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
Услуги, являются:

35.1.1. Заявление направлено адресату не по принадлежности;
35.1.2. Заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для предоставления Услуги;

35.1.3. документы, необходимые для предоставления Услуги, утратили силу;
35.1.4. документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

35.1.5. документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления Услуги;
35.1.6. некорректное заполнение полей в форме интерактивного Заявления
на ЕПГУ или РПГУ недостоверное, неполное либо неправильное, несоответствующее требованиям, установленным настоящим Административным регламентом);
35.1.7. подача Заявления и иных документов в электронной форме, подписанных с использованием электронной подписи (далее – ЭП), не принадлежащей Заявителю или представителю Заявителя;

35.1.8. поступление Заявления, аналогичного ранее зарегистрированному Заявлению, срок предоставления Услуги по которому не истек на момент поступления такого Заявления.
35.1.9. При обращении через ЕПГУ или РПГУ решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, оформляется по форме, приведенной в Приложении 4 к настоящему Административному регламенту, в виде электронного документа направляется в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ или РПГУ не позднее первого рабочего дня, следующего за днем подачи Заявления;

35.1.10. При наличии основания для отказа в предоставлении Услуги, предусмотренного пунктом 35.1.2 настоящего Административного регламента, в решении об отказе указывается информация, о документах, которые не были предоставлены Заявителем.
35.1.11. При наличии основания для отказа в предоставлении Услуги, предусмотренного пунктом 35.1.6 настоящего Административного регламента, в решении об отказе указывается информация о том, какое поле либо какие поля были заполнены некорректно.

35.1.12. Выдача решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, в случае обращения Заявителя в Организацию или в МФЦ в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, устанавливается организационно - распорядительным актом Организации, который размещается на сайте Организации, а также нормативно-правовым актом органа местного самоуправления муниципального образования субъекта Российской Федерации, регулирующем деятельность МФЦ.
35.1.13. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя в Организацию или в МФЦ за предоставлением Услуги.

1.3. Главу 23 изложить в следующей редакции:

65. Основанием для начала выполнения административной процедуры является обращение Заявителя в Организацию лично либо путем направления заявления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения, либо путем направления заявления с использованием ЕПГУ, ИС. Прием, регистрация заявления и документов производятся работниками Организации, ответственными за регистрацию входящей документации в течение 1 дня с момента их поступления в Организацию.

66. Организация обеспечивает предоставление муниципальной услуги посредством ЕПГУ, ИС, а также в иных формах по выбору Заявителя в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ.

67. Обращение Заявителя посредством ЕПГУ.

1) Для получения Услуги Заявитель авторизуется на ЕПГУ посредством
подтвержденной учетной записи в ЕСИА, затем направляет в Организацию Заявление в электронном виде с использованием специальной интерактивной формы, обеспечивающей автозаполнение необходимых данных из цифрового профиля ЕСИА Заявителя, в том числе с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия, за исключением сведений, предусмотренных подпунктом  4 пунктом 27  и подпунктом 6 пунктом 27 настоящего Административного регламента. При авторизации посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА Заявление считается подписанным простой электронной подписью Заявителя, представителя Заявителя, уполномоченного на подписание Заявления.

2) Отправленные документы поступают в Организацию путём размещения
в ИС, интегрированной с ЕПГУ.

3) Заявитель уведомляется о получении Организацией Заявления и документов в день его подачи посредством изменения статуса Заявления в Личном кабинете Заявителя на ЕПГУ.

4) В случае необходимости проведения индивидуального отбора в Организации Заявитель информируется через личный кабинет на ЕПГУ в течение 10 (Десяти) рабочих дней о необходимости прохождения индивидуального отбора в соответствии с графиком проведения индивидуального отбора, размещаемого на официальном сайте Организации.
5) Информация о дате, времени и месте проведения индивидуального отбора размещается на информационном стенде и официальном сайте Организации не позднее, чем за 3 (Три) рабочих дня до даты проведения индивидуального отбора.
6) Для прохождения индивидуального отбора Заявитель предоставляет
в Организацию оригиналы документов, сведения о которых указаны в Заявлении, ранее направленном Заявителем посредством ЕПГУ.

7) В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Услуги, указанных в главе 13 настоящего Административного регламента, в течение 4 (Четырех) рабочих дней после проведения индивидуального отбора в Личный кабинет Заявителя на ЕПГУ направляется уведомление о предоставлении Услуги.

8) В случае отсутствия необходимости проведения индивидуального отбора в Организации Заявителю в течение 4 (Четырех) рабочих дней с даты регистрации Заявления в Организации в Личный кабинет на ЕПГУ направляется уведомление о необходимости в течение 4 (Четырех) рабочих дней подписания договора посредством функционала Личного кабинета на ЕПГУ.

68. Обращение Заявителя посредством ИС.

1) Для получения Услуги Заявитель авторизуется в ИС, затем заполняет Заявление в
электронном виде с использованием специальной интерактивной формы. При авторизации в ИС Заявление считается подписанным простой ЭП Заявителя, представителя Заявителя, уполномоченного на подписание Заявления.

2) Заполненное Заявление отправляется Заявителем в Организацию.
3) Заявитель уведомляется о получении Организацией Заявления и документов в день его подачи посредством изменения статуса Заявления в ИС.
4) В случае необходимости проведения индивидуального отбора в Организации Заявитель в течение 10 (Десяти) рабочих дней информируется посредством электронной почты Заявителя, указанной при регистрации в ИС, о необходимости прохождения индивидуального отбора в соответствии с графиком проведения индивидуального отбора, размещаемого на официальном сайте Организации.

5) Информация о дате, времени и месте проведения индивидуального отбора размещается на информационном стенде и официальном сайте Организации не позднее, чем за 3 (Три) рабочих дня до даты проведения индивидуального отбора.
6) Для прохождения индивидуального отбора Заявитель предоставляет
в Организацию оригиналы документов, сведения о которых указаны в Заявлении, ранее направленном Заявителем посредством ИС.

7) В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Услуги, указанных в главе 12 настоящего Административного регламента, в течение 4 (Четырех) рабочих дней после проведения индивидуального отбора на электронную почту Заявителя, указанную при регистрации в ИС, направляется уведомление о предоставлении Услуги.

8) В случае отсутствия необходимости проведения индивидуального отбора в Организации Заявителю в течение 4 (четырех) рабочих дней с даты регистрации Заявления в Организации на электронную почту Заявителя, указанную при регистрации в ИС, направляется уведомление по форме, приведенной в Приложении 3 к настоящему Административному регламенту, о необходимости посетить Организацию для предоставления оригиналов документов и подписания договора.
9) Выбор Заявителем способа подачи Заявления и документов, необходимых
для получения Услуги, осуществляется в соответствии с законодательством Российский Федерации.

10) Порядок приема документов, необходимых для предоставления Услуги, в иных формах в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 No 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» устанавливается организационно-распорядительным актом Организации, который размещается на сайте Организации.

69. Обращение Заявителя посредством МФЦ.

1) Для получения Услуги Заявитель обращается в МФЦ,
где предоставляет пакет документов, предусмотренных пунктом 27 настоящего
Административного регламента.

2) Заявление о предоставлении Услуги заполняется на основании сведений,
указанных в документах, предоставленных Заявителем, и распечатывается работником МФЦ, подписывается Заявителем в присутствии работника МФЦ.
3) В случае наличия оснований, предусмотренных подразделом 35 настоящего Административного регламента, работником МФЦ Заявителю выдается решение об отказе в приеме документов с указанием причин отказа в срок не позднее 30 минут с момента получения от Заявителя (представителя Заявителя) документов.

4) При отсутствии оснований для отказа в приеме документов работник МФЦ принимает у Заявителя документы, необходимые для предоставления услуги, и подписанное Заявителем или представителем Заявителя в присутствии работника МФЦ заявление о предоставлении Услуги.

5) Специалист МФЦ выдает Заявителю выписку из электронного журнала
регистрации обращений, которая содержит опись о приеме Заявления, документов с указанием их перечня и количества листов, регистрационного номера Заявления, даты получения документов от Заявителя и плановой даты готовности результата предоставления услуги.

6) Специалист МФЦ сканирует представленные Заявителем документы и формирует электронное дело в Модуле Единой информационной системы оказания услуг, установленный в МФЦ (далее - Модуль МФЦ ЕИС ОУ). Электронное дело (Заявление, прилагаемые к нему документы, выписка) поступает из Модуля МФЦ ЕИС ОУ в ИС в день его формирования.

7) Заявитель уведомляется о получении Организацией Заявления и документов в день его подачи специалистом МФЦ.

70. Обращение заявителя в Организацию.

1) Для получения Услуги Заявитель обращается в Организацию,
где предоставляет пакет документов, предусмотренных пунктом 27 настоящего Административного регламента.

2) Заявление о предоставлении Услуги заполняется на основании сведений,
указанных в документах, предоставленных Заявителем, и подписывается Заявителем в присутствии работника Организации.

3) В случае наличия оснований, предусмотренных подразделом 35 настоящего Административного регламента, работником Организации Заявителю сообщается об отказе в приеме документов с указанием причин отказа в срок не позднее 30 минут с момента получения от Заявителя (представителя Заявителя) документов. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, составляется по форме согласно Приложению 4, подписывается работником Организации и выдается Заявителю в бумажной форме.

4) При отсутствии оснований для отказа в приеме документов работник Организации принимает у Заявителя документы, необходимые для предоставления услуги, и подписанное Заявителем или представителем Заявителя в присутствии работника Организации заявление о предоставлении Услуги.

5) Работник Организации выдает Заявителю расписку о получении документов с указанием даты их получения и регистрационного номера Заявления.
6) В случае необходимости проведения индивидуального отбора Организация в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты регистрации заявления о предоставлении услуги информирует Заявителя посредством электронной почты и (или) телефону Заявителя, указанных в Заявлении, о необходимости прохождения индивидуального отбора в соответствии с графиком проведения индивидуального отбора, размещаемого на официальном сайте Организации.

71. Результатом административной процедуры является регистрация заявления и документов в журнале регистрации поступающих документов (далее – журнал регистрации). Способом фиксации является запись о регистрации заявления и документов в журнале регистрации.

1.4. Дополнить приложение к постановлению Администрации Целинного муниципального округа приложением 4 согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Целинного муниципального округа.

3.Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, курирующего вопросы  социального развития

Глава Целинного муниципального округа

      А.В. Сытов

Исп. Церенок Н.А.

8(35241)2-18-93
Приложение 1 к Административному регламенту предоставления муниципальными организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные программы, подведомственными Отделу образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области, муниципальной услуги по записи на обучение по дополнительной образовательной программе
Приложение № 4

к типовому Административному регламенту предоставления Услуги
Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления

 Услуги

(Оформляется на официальном бланке Организации)

Кому: ________________________________

_____________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица)

РЕШЕНИЕ
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
Услуги «Запись на обучение по дополнительной образовательной программе Запись на обучение по дополнительной образовательной программе»

	В приеме документов, необходимых для предоставления Услуги «Запись на обучение по дополнительной образовательной программе», Вам отказано по следующим основаниям:

	№ пункта

	Наименование основания для отказа в соответствии с Административным регламентом
	Разъяснение причин отказа в приеме документов

	1
	2
	3

	35.1.1.
	Заявление направлен адресату не по принадлежности
	Указать какая Организация предоставляет услугу, указать информацию о месте нахождении

	35.1.2.
	Заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для предоставления Услуги
	Перечислить документы, которые не были предоставлены Заявителем и подлежат представлению для получения Услуги

	35.1.3.
	Документы, необходимые для предоставления Услуги, утратили силу
	Указать основания такого вывода

	35.1.4.
	Документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	Указать исчерпывающий перечень документов, содержащих подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

	35.1.5.
	Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления Услуги
	Указать исчерпывающий перечень документов, содержащих повреждения

	35.1.6.
	Некорректное заполнение обязательных полей в форме интерактивного Заявления на ЕПГУ (отсутствие заполнения,

недостоверное, неполное либо неправильное, несоответствующее требованиям, установленным Административным регламентом)

	Указать, какие именно поля интерактивного Заявления, не были заполнены, либо были заполнены не в

полном объеме или с нарушением требований, установленных Административным регламентом

	35.1.8.
	Поступление Заявления, аналогичного ранее зарегистрированному Заявлению, срок предоставления Услуги по которому не истек на момент поступления такого Заявления

	Указать реквизиты ранее поданного аналогичного Заявления

Дополнительно информируем:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, а также иная дополнительная информация при наличии)

Уполномоченное должностное лицо Организации _______________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

         «_____»_______________________ 20   г.